Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 12 de julho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 507, aprovado em

Sessão Ordinária de 28/06/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Laudo Gomes

da Silva (Sargento Laudo), através do qual solicita “revitalizar a Praça Comendador Emílio

Peduti (Praça do Bosque), nos mesmos moldes da reforma ocorrida na Praça Coronel Moura,

bem como implantar parquinho infantil e estacionamento em ângulo de 45º graus no entorno

da praça”, esclarecer o que segue:

Informamos que avaliaremos frente ao Departamento de Projetos a

possibilidade de elaboração de estudo e projeto para revitalização da Praça Comendador Emílio

Pedutti (Praça do Bosque), preferencialmente nos mesmos moldes da reforma da Praça Coronel

Moura.

No tocante a implantação de estacionamento em ângulo de 45º no

entorno da referida praça, cumpre-nos assinalar que, conforme respondido anteriormente ao

requerimento nº 831/2018 e requerimento nº 812/2019, foram realizadas avaliações pela

Secretaria Adjunta de Mobilidade Urbana onde se constatou que na localidade temos

aproximadamente 16 vagas disponíveis para veículos de pequeno porte, e caso o

estacionamento fosse alterado, com todas as modificações necessárias para manter a faixa livre

de fluxo viário de 03 (três) metros, o ganho seria apenas de 04 (quatro) vagas aproximadamente.

Porém, em observância ao apontamento apresentado pelo nobre

vereador, reexaminaremos essa questão visando proporcionar o melhor fluxo viário possível no

local, com segurança e comodidade à população.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br